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(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Nu har vi jo lige fået at vide, at vi slet ikke skal 
koncentrere os om den private sektor, fordi den 
gør det så godt. Hvorfor så tvinge en social klau- 
sul igennem, hvis den sagtens kan levere varen? 
Der er mulighed for at lægge sociale klausuler 
ind i udbud. Det er en mulighed, hvor man kan 
gå ind og vurdere fra udbud til udbud, om det 
er relevant at gøre det i det her tilfælde. Den fri- 
hed vil regeringen gerne fastholde, i stedet for at 
det bliver sådan noget rigidt noget med, at det 
skal man gøre under alle omstændigheder. Det 
er forskellen. 

Nu tror jeg også, vi skal passe på ikke at tale 
os fra hinanden. Jeg har sådan set ikke affærdi- 
get eller fejet noget væk på sådan en negativ må- 
de. Jeg har bare prøvet på at illustrere, at vi så- 
dan set er meget enige i intentionerne. Så er vi 
måske lidt uenige om redskaberne, men jeg tror 
faktisk, vi er meget enige om intentionerne. 

Jeg er ked af, at jeg glemte at svare fru Else- 
beth Gerner Nielsen, som nu er gået, på, i hvor 
stort et omfang de sociale klausuler bliver brugt. 
Det ved jeg ikke. Hvis vi kan fremskaffe viden 
om det, vil jeg gerne formidle den i et skriftligt 
svar. Det nåede jeg ikke lige i første omgang. 

(Kort bemærkning). 
Jørgen Arbo-Bæhr (EL): 
Jeg er glad for, at ministeren nu siger, at hun er 
enig i intentionerne i det her forslag. Hvad er 
det så, der er i vejen med forslaget? For jeg synes 
da, at det må være helt oplagt, at man, når man 
laver handlingsplaner, opstiller konkrete mål. 
Det kan vi vel nok være enige om, og så kan vi 
vel også være enige om, at hele princippet i so- 
ciale klausuler er godt. Så kan der måske være 
en diskussion af, om det skal være noget, man 
indarbejder som en del af lovgivningen. Det er 
måske det, ministeren har noget imod. 

Men kan vi ikke blive enige om, at hvis de so- 
ciale klausuler, de muligheder, som er der i dag, 
ikke bliver brugt i tilstrækkeligt omfang, så kan 
det være nødvendigt med lovgivning? Så hvis vi 
nu kan blive enige om, at forudsætningen for, at 
vi vedtager det her forslag, er, at det bliver nød- 
vendigt, fordi det ikke bliver brugt i tilstrække- 
ligt omfang i dag, så er vi nået et skridt videre. 

(Kort bemærkning). 
Integrationsministeren (Rikke Hvilshøj): 
Med hensyn til at lave handlingsplaner: Jeg be- 
tragter sådan set, uden at det er noget, der har 

været behandlet her i Folketinget, det, som Per- 
sonalestyrelsen på statens vegne har sat i gang, 
som en handlingsplan, nemlig at man holder 
alle ministerier fast på, at de skal redegøre for, 
hvordan de håndterer mangfoldighedsledelse, 
og hvad deres resultater er. Det tror jeg sagtens 
vi kan sige faktisk er udførelse.af handlingsplan. 
Det er bare ikke en handlingsplan, der har skul- 
let rundt om Folketinget først. Den er sat i gang, 
og vi er allerede i fuldt sving. 

Hvad angår de sociale klausuler: Nu når vi 
også har snakket om det private arbejdsmarked, 
vil jeg sige, at der, hvor der i høj grad er udbud 
fra det offentlige til det private, er på rengø- 
ringsområdet, det er på busdrift, det er efterhån- 
den også på noget af det sociale område og på 
hjemmehjælpsområdet, hvor vi har stor succes 
med at uddanne social- og sundhedshjælpere 
med anden etnisk baggrund. 

Men i mange af de her sektorer er det jo ikke, 
fordi der er et stort fravær af folk med anden et- 
nisk baggrund, tværtimod. Derfor synes jeg, at 
det, der er relevant, er at bruge de sociale klau- 
suler der, hvor man synes det er relevant at bru- 
ge dem, i stedet for at sige, at de skal bruges, og 
at vi beslutter det herindefra og der så ikke er 
mulighed for at tage hensyn til den konkrete si- 
tuation. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
Så siger vi tak til ministeren og går til ordfører- 
ne. Det er først fru Anne-Mette Winther Christi- 
ansen. 

Kl. 15.50 

Anne-Mette Winther Christiansen (V): 
Dette beslutningsforslag kan Venstre ikke bakke 
op om. Siden 2001 har der for ansættelser inden 
for det statslige område været et konkret mål 
om, at man ved udgangen af 2003 ville have 3,5 
pct. af medarbejderne med en anden etnisk her- 
komst end dansk ansat. Da man så kom videre 
derfra, sagde man, at i 2005 og fremefter skal 
målet være hævet, og det er blevet hævet til 4 
pct. 

Vi har fra ministerens side hørt om en lang 
række tiltag, der allerede er i gang. Vi har »En 
ny chance for alle«, hvor der er sat endnu mere 
fokus på, hvad vi kan gøre for at få så mange 
som muligt i job, og for at opkvalificere til job 
også i det offentlige er det jo netop på uddannel- 
sesområdet, der er sat ind. Der er sat ind på inte- 
grationsområdet med muligheder for ekstra 


